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Lanskoletno prijavo na Javni natečaj čebelam prijazna občina smo začeli z mislijo…… 
 
»Pri vsakem delu je najpomembnejši začetek«…  
 
….in to leto ostajamo s to mislijo 
 
 
Začetki organiziranega čebelarstva v naši občini 
segajo že v začetek 19. stoletja….. 
 
Da občina diha z naravo in čebelami govorijo 
mnoga priznanja občini, odlične raziskovalne 
naloge osnovnošolcev, ozaveščanje občanov, 
ogromno družabnih dogodkov, ….in kar pa je 
najbolj pomembno pa je to, da občina Vojnik na 
prvo mesto postavlja skrb  za ohranjanje okolja 
in čistost narave, saj bomo le tako lahko ohranili 
biotsko raznovrstnost.   
 
Za promocijo čebelarstva v občini naredimo 
veliko tako neposredno kot posredno preko 
partnerstev v različnih projektih, spodbujanjem 
čebelarskega društva preko razpisa za 
spodbujanje aktivnosti na področju razvoja 
podeželja. Pri nekaterih akcijah smo šele na začetku, nekatere akcije pa so že tradicionalne in dobro 
obiskane.  
 

Bogati začetki in dobre korenine v zgodovini čebelarstva na našem območju nam 
omogočajo, dobro delo sedaj in da se nam v prihodnje ni potrebno bati za  
prihodnost čebelarstva.  
 
  

 
 
Foto: Čebelnjak v OŠ Frankolovo 
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Vprašanja Čebelam najbolj prijazna občina: 
 
1. Koliko odstotkov javnih površin imate zasajenih z medovitimi rastlinami? Naštejte katere in 
priloţite fotografije? 
 
Zasajenih imamo skoraj hektar površin, in sicer se te nahajajo blizu učnega čebelnjaka pri Lovskem 
domu Vojnik, na nabreţju reke Hudinje, v parku na Frankolovem, v Parku pri graščini Socka,….  
Gre za naslednje rastline: 

 lipa (Tilia spp.) 

 vse vrste javorjev (Acer spp.) 

 divje češnje (Prunus avium),  

 divji in pravi kostanj,  

 od tujerodnih pa pavlovnijo (Paulownia tomentosa),  

 trnato gledičevko (Gleditsia triacanthos),  

 katalpo (Catalpa ovata),  

 tulipanovec (Liriodendron tulipifera),  
ter še nekatere druge trajnice zasajene v gredah pred šolami, te sluţijo tudi kot učni vrtovi našim 

učencem. 

 

Foto: Nasad medovitih rastlin pri lovskem domu Vojnik 

Sajenje in obnavljanje naravnih rastišč imamo urejeno z odlokom o porabi koncesijske dajatve in 
sicer v delu kjer smo zavezani za namensko porabo sredstev iz tega naslova: vlaganje v naravne 
vire v občini (čistilna akcija občine, vzdrţevanje grmišč, gozdnih jas, mokrišč in remiz za malo divjad, 
vzdrţevanje gozdnega roba, izdelava in vzdrţevanje kaluţ, sadja in vzdrţevanje plodonosnega 
drevja in grmovja, postavitev in vzdrţevanje gnezdilnic, solnic in preţ).  
V vse parkovne zasaditve smo v preteklosti zasadili tudi medonosne rastline, saj se zavedamo, da s 
sajenjem avtohtonih medovitih rastlin ohranjamo čebele in čebeljo pašo, hkrati pa ohranjamo videz 
kulturne krajine.  
 
2. Ali vaša občina spodbuja čebelarski turizem? Koliko ponudnikov čebelarskega turizma iz 
vaše občine je certificiranih v okviru ČZS in kako jih spodbujate? 
 
Naša občina spodbuja čebelarski turizem v okviru kar nekaj projektov in kot partnerji v projektu. 
http://www.raznolikost-podezelja.si/sl/spoznajte-cebelarstvo-in-cebelarsko-dediscino. 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.raznolikost-podezelja.si/sl/spoznajte-cebelarstvo-in-cebelarsko-dediscino


OBČINA VOJNIK 
KERŠOVA 8 
3212 VOJNIK  

 
 
 
 
 
3. Kakšne vsebine povezane s čebelarstvom vaša občina ponuja ob obisku turističnih 
skupin? 
 
Občina Vojnik v okviru čebelarskega turizma ponuja veliko različnih vsebin, predvsem smo se 
usmerili na mlade in obisku tako imenovanih učnih kmetij. Gre za projekt sofinanciran s strani Leader 
sredstev in v okviru tega projekta lahko šolske skupina ali pa druţine obiščejo učne kmetije, tam se 
seznanijo z aktivnostmi na kmetija, pri nas jim Oton samec in turistične kmetije Sorţev mlin razkaţe 
čebelnjak in vse kar je povezano s čebelarjenjem.  
http://www.raznolikost-podezelja.si/sl/brihta 
 
Prav tako ponudimo našim gostom obisk učnih čebelnjakov, ki jih imamo sedaj ţe kar nekaj 
(zastopanost je v vseh treh KS občine), sprehod po gozdni učni poti Modrijanov, ki je hkrati tudi Učna 
gozdna pot z označenimi drevesnimi vrstami, med njimi tudi medovite rastline.  

 

 
 
 
4. Ali objavljate razpise za pridobivanje sredstev za pomoč pri delovanju čebelarskega 
društva? Priloţite povezavo na dokumentacijo razpisa. 
 
Občina Vojnik je za razvoj dopolnilnih dejavnosti v okviru Pravilnika za ohranjanje in razvoj podeţelja 
v občini namenila tudi ukrep, ki spodbuja odpiranje novih dopolnilnih dejavnosti na kmetijah in del 
sredstev preko razpisa nameni tudi za obnovo in posodobitev kmetijskih gospodarstev.  
Vsako leto objavim razpis za sofinanciranje društev, ki delujejo na področju razvoja podeţelja:  
http://www.vojnik.si/content/view/78/110/ 
 
 
5. Ali v šolah, ki jih pokriva vaša občina delujejo čebelarski kroţki ter kako sodelujete? 
 
Obe Osnovni Šoli Frankolovo in Vojnik s svojimi podruţnicami v okviru svojih naravoslovnih kroţkov 
raziskujejo in se izobraţujejo na področju čebelarstva. OŠ Vojnik ima tako zelo uspešen čebelarski 
kroţek pod vodstvo Andreja Jerneja. Občina Vojnik v celoti pokrije strošek predavatelja ki na 
letni ravni za obe osnovni šoli zanaša 1.200,00 EU.  
http://www.mojaobcina.si/vojnik/novice/solstvo/ucenci-os-frankolovo-na-drzavnem-cebelarskem-tekmovanju.html 
http://www.mojaobcina.si/vojnik/novice/solstvo/mladi-cebelarji-pos-socka-uspesni-na-drzavnem-tekmovanju.html 

Skoraj vsako leto imajo  v okviru svojih aktivnosti izveden  
obisk čebelarjev pri kroţku in obisk učenega čebelnjaka. 
 Obe šoli in vrtca so se tudi letos pridruţili projektu  
»Tradicionalni slovenski zajtrk«. 

 
 
 

                    
 

http://www.raznolikost-podezelja.si/sl/brihta
http://www.vojnik.si/content/view/78/110/
http://www.mojaobcina.si/vojnik/novice/solstvo/ucenci-os-frankolovo-na-drzavnem-cebelarskem-tekmovanju.html
http://www.mojaobcina.si/vojnik/novice/solstvo/mladi-cebelarji-pos-socka-uspesni-na-drzavnem-tekmovanju.html
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  Foto: Pustni karneval  
 
 
Projekt je nastal na pobudo Čebelarske zveze Slovenije, ki ţe peto leto organizira dobrodelno 
izobraţevalno akcijo »En dan za zajtrk med slovenskih čebelarjev v slovenskih šolah in vrtcih«. Ker 
pa jim na temo čebelarstva ne manjka idej in izvirnosti, lahko vidite tudi na spodnji fotografiji, kjer so 
se učenci  POŠ Nova Cerkev udeleţili kot »Čebelarji« Tradicionalnega pustnega karnevala.  
 
Čebelarsko društvo Vojnik sodeluje z naslednjimi aktivnostmi: Člani Čebelarskega društva Vojnik z 
veseljem prenašajo svoje znanje na mlajše rodove. Njihov čebelnjak leţi na obrobju Vojnika. Obsega 
10 panjev, od tega 6 premičnih in 1 ogledni panj. Čebelnjak krasijo panjske končnice, ki so jih 
poslikali otroci OŠ Vojnik. Ob njem se nahaja vrt medovitih rastlin in zdravilnih zelišč. Otroci in drugi 
obiskovalci si pogledajo učno pot medovitih in zdravilnih rastlin. Oblečejo se v zaščitna oblačila in 
pokukajo v notranjost panja. Opazujejo člane čebelje druţine. Seznanijo se z vlogami, ki jih matica, 
delavke in troti odigrajo v čebelji druţini oziroma pri pridobivanju medu.  
 
 
6. Ali sodelujete z lokalnim čebelarskim društvom? Na kakšen način? 
 
Občina Vojnik omogoča Čebelarskemu društvu Vojnik, da uporablja za svoje nemoteno delovanje  
prostore občinske uprave preteklih osem let. V okviru večnamenskih prostorov, dvoran Občina 
Vojnik Čebelarskemu društvu Vojnik nudi brezplačno uporabo le teh za izvedbo različnih predavanj, 
ki jih organizira tudi Čebelarska zveza Slovenije, KGZS; Svetovalna sluţba Celje. Prav tako 
Čebelarsko društvo dobro sodeluje tudi z drugimi društvi, saj se redno udeleţujejo s svojimi medeni 
izdelki njihovih prireditev, Lovska druţina Vojnik pa jim je odstopila del zemljišča za postavitev 
učnega čebelnjaka in ureditev čebelarske poti. Vsako leto v okviru nalog Odbora za kmetijstvo in 
razvoj podeţelja na podlagi Javnega razpisa dodelimo sredstva za delovanje Čebelarskega društva 
Vojnik.    
 
7. Koliko člankov na temo čebelarstva ste v lanskem letu objavili v vašem lokalnem glasilu 
(priloţite PDF)? 
 
Objavili smo preko 15 člankov, le nekaj od teh vam prilagamo v pdf dokumentu. 
Občina Vojnik od leta 1995 izdaja lastno glasilo – Ogledalo, ki je nastalo na pobudo naših občanov z 
ţeljo, da so informirani in da sam informirajo druge o svojih aktivnostih.  Vsaki drugi mesec tako v 
glasilu zaţivi utrip društev in njihovih aktivnosti. Predstavijo se šole in ostale organizacije, pa tudi 
posamezniki. V glasilu kar nekaj strani namenimo za obveščanje naših občanov. Glede na to, da 
izhaja glasilo vsak drugi mesec, pa smo v letu 2011 vzpostavili spletno glasilo, kjer lahko člani 
društev in ostali posamezniki vsak trenutek napišejo aktualno novico: 
http://www.mojaobcina.si/vojnik/. 
 
 
8. Ali vaša občina spodbuja čebelarje začetnike in ali jim namenjate kakšno pomoč? 
 
Občina Vojnik spodbuja čebelarje začetnike v okviru sofinanciranja društva. Pomagamo jim pri 
informiranju in izpolnjevanju vlog na druge javne razpise.  
 
9. Se v vaši občini na področju ohranjanja čebel in okolja ukvarjate še s kakšno aktivnostjo, 
ki je niste izpostavili v zgoraj naštetih vprašanjih? 
 

 17. oktobra 2013 je Občina Vojnik prejela naziv Planetu zemlja prijazna občina 2013 v 

kategoriji 5000 – 10000 prebivalcev. Občina Vojnik je prejela naziv ţe četrtič zapovrstjo, 

kar pomeni, da smo vseskozi motivirani za nove izzive na področju ohranjanja narave in 

varovanja okolja. Cilj natečaja je večplastni – podatki, ki jih posredujemo občine, pomenijo 

dragoceno zbirko informacij sodelujočim ustanovam pri njihovih poslanstvih, medtem ko 

občinam prinašajo priznanje za delo in motivacijo za naprej.Natečaj je letos odkrival stanje na 

področju ohranjanja narave in varovanja okolja znotraj sedmih področij – varovanja gozdov, 

http://www.mojaobcina.si/vojnik/novice/obvestila/ostalo/radi-imamo-naravo.html
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ravnanja z odpadki, energetike, trajnostnega turizma, lokalne samooskrbe, sejemske 

dejavnosti in okoljskega komuniciranja. 

 Ţupan se skupaj z občinsko upravo trudi biti vzor občanom in kolikor jim čas dopušča sami 
sodelujejo pri aktivnostih raznih društev, pri svojem delu skrbijo, da so mediji o dogodkih in 
raznih akcijah dobro obveščeni in da imajo pri svojem delovanju podporo, ki jo potrebujejo.  
 

 »Eko Občina Vojnik« je osveščala tudi na 
pustnem karnevalu v Novi Cerkvi. Na 
pustni povorki v Novi Cerkvi je sodelovala 
tudi občinska uprava s skupinsko masko 
Planetu zemlja prijazna občina. Cilj maske 
je bil osveščanje občanov na področju 
trajnostnega razvoja. Roţice, čebele, 
pikapolonice in čebelarji so poudarili našo 
čisto in eko-občino.  

 

 Poleg velike skrbi za okolje, namenimo 
izredno veliko skrb za naše občane. Zelo 
pomembno je, da se v občini počutijo 
dobrodošle in domače vse generacije.  

 Preko društvenih in lastnih akcij tako 
vsako leto obiščemo starostnike v 
domovih ostarelih, pripravimo razna 
praznovanja, obiščemo otroke v šolah 
in vrtcih se seznanimo z njihovimi 
dejavnostmi. V vseh obdobjih še 
posebno v adventnih časih pa tudi 
naši člani društev obiščejo na domu 
svoje dolgoletne člane in takrat 
nastanejo prisrčni posnetki, drobni 
trenutki hvaleţnosti, veselja in ne 
nazadnje spoštovanja do 
prostovoljnega dela, ki so ga vloţili 
promocijo občine. Zavedamo se, da 
brez njihovega dolgoletnega dela in 
prispevka tudi mi ne bi bili tako uspešni pri naših aktivnostih.    

 
 
10. Kontaktna oseba občine za dotični razpis (ime in priimek ter elektronski naslov) 
 
Kontaktna oseba: (Petra Pehar Ţgajner, petra@vojnik.si, 03 78 00 647/621,640) 
 
 

mailto:petra@vojnik.si

